S Epissime. CASVS. Feci testamētu corā quinq; testibus, & nō expressi si nō valeret iure testamēti, q. valeret iure codicillorū. nūquid valēt ea que in eo relicta sunt? Et dicitur quod non: quamuis si opinatus esset facere codicillos coram dictis testibus, valerent. Viuanus.

k Saepissime rescriptum. in causis singularibus.

l Et constitutum. in commune.

Si plures heredes instituti sint, & omnes dolo fecerint quo minus testamentū mutaretur: dicēdum est actiones omnibus denerari, quia omnes dolo fecerunt.

Qui impedit testes accedere, impedit testamentum fieri.

I. PAVLVS libro quadragensoquarto ad Edictum.

I quis dolo malo fecerit vt testes nō veniāt, & per hoc deficiatur facultas testamēti faciēdi: denegadæ sunt actiōes ei qui dolo fecerit, siue legitimus heres sit, siue priore testamēto script⁹. Fratris autē factū fratri non nocet. Si fidei eius qui dolū admisit, cōmissum est vt hereditate restitueret: ea hereditas caduca cū suis oneribus fiet, vt commodum legis Falcidiae h̄fiscus sentiat, dodrantis autem fideicommissarius.

Licet testatorem placare blando sermone. Bartolus.

III. PAPINIANVS libro quintodecimo Responsorum.

V Irū qui nō per vim nec do lū, quo minus vxor cōtra eū mutata volūtate codicillos facret, intercesserat, sed vt fieri adsolet, offendit agræ mulieris mari tali sermōe placauerat, in crimē nō incidiſſe respōdi: nec ei quod testamento fuerat datum, auferrendum.

DE IVRE CODICILLORUM.

TITVLVS VII.

Si non valet quod ago vt ago, non valet vt valere potest.

I. VLPIANVS libro quarto Disputationum.

A m Nec voluit. expressim: vt. C. eo. l. fin. s. illud. & s. de vulga. substi. l. cohēredi. s. cum filiā. Et no. hic generale q. si non valet quod ago vt ago, nec valet vt valere potest. s. de consti. pecu. l. j. s. ijj. & C. de testa. ma. l. si mater. & j. titu. ijj. l. fideicomissa. s. j. & l. fin. & s. de testa. l. antepe. Sed arg. contra instit. de adop. s. fi. & s. de serui. rusti. prædio. l. via. j. respon. & infra de le. ijj. l. codicillis. & infra. l. prox. s. j. Item cōtra. j. ad Trebel. l. Scaeuola. Sed ibi de æquitate loquitur. imò hic secus, ideo quia voluit facere testamentum: sed ibi codicillos.

I ei qui.] CASVS. Ad euidentiā huius. l. no. q. securū dū hæc iura postumo alieno legari nō poterat: licet hodie possit: vt institu. de leg. s. postuma. Itē nota q. ius codicillorū est p. se singulare, & nō coniunctum testamēto: unde ea que in codicillis relinquuntur, perinde habētur ac si in testamēto siue codicillis essent relicta: vt. j. ea. l. s. j. & s. de mi. testa. l. si certarum. s. fina. & ita amodo sunt plena quatuor responsa vsq; ad. s. furiosus. & dicitus. s. cū sequēti plan⁹ est vsq; ad fin. legis. Viuanus.

I ei qui post testamētū factū & ante codicillos scriptos nat⁹ esset, codicillis per fideicomissū aliquid daretur: vtile est. Quod si ei qui post testamētū factū, & antequā codicilli scriptū, mortuus esset, datū es- set: pro non scripto, uhabetur.

C Facta in codicillis perinde habentur ac si facta essent in testamento. Bartolus.

Codicillorū ius singulare est, vt quæcūq; in his scribētur, perinde haberētur ac si in testamento scripta essent. ideoq; seruo qui testamenti facti tempore testatoris fuisse, codicillorū tēpore alien⁹, nō rectē libertas directa datur: & cōtra, si cū testamētū fiebat, alienus esset, codicillorū tēpore testatoris intellegitur alieno seruo libertas data. & video licet direc̄tæ libertates deficiūt, attamen ad fideicommissarias eundū est.

Furiosus habetur pro absente, & non consentiente. Bartolus.

Furiosus nō intellegitur codicillos facere: quia nec aliud quicquā agere intellegit: cū per

s. fina. & l. quædam. & l. quidam. & sic pro nō scripto: vt. C. de ca du. tollendis. s. & cum triplici. & supra de here. institu. l. quo loco. in fine.

E Directa. in codicillis: quia nec in testamento daretur seruo alieno: vt institu. de singu. re. per fideicomiss. s. libertas. & C. de manu. testa. l. seruo. sed eam libertatē & in codicillis directo dare posset si tempore codicillorum esset eius, & testamento codicilli sint confirmati: vt. j. de manu. testa. l. libertates.

Z Si cum testamentum. quo relicta est libertas directa subaudi: & sic non obstant iura que dicunt tempus codicillorum inspici: vt. s. de manu. testa. l. j. & s. de mil. testa. l. si certarum. s. fi. licet Ioan. dubauerit in positione huius casus.

a Licet directa. quia eo tempore quo dabatur, dominium testatoris in seruo non erat: & dic quod refertur ad primum & ad secundum casum.

b Eundum est. contra. s. eo. l. Sed non ob. vt ibi dixi in solutione illius contrarij. Accursius.

c Facere. scilicet posse: vt. C. eo. l. nec codicillos.

d Nec quicquam. vbi desideretur voluntas vel consensus de nouo. & secun-

& secundum hoc non obstat. s. soli. matri. l. iij. §. fi. & de his qui sunt sui vel alie. iur. l. patre. quæ sunt contra.

a Absentis. contra. s. de procur. l. iij. Solu. non habetur ibi absens ut possit habere ratum, & sic concordat & facit. j. de re iudi. l. furioso. & supra de arbi. l. diem. §. si quis litigatorum. & j. quibus ex cau. in possessionem eatur. l. si pupillus.

b Inutiliter. quia nō se ptem testes, vel non ro gari: quæ sunt necesse: vt C. de testa. l. hac consul tissima.

c Quasi hereditas. i. iure directo.

d Petitur. à legitimis he redibus. nā per fideicō. hereditas codicillis potest reliqui. vt & insti. e. §. fi. & C. e. l. ijj. & ad Tre bel. l. & sine. & s. si quis omis. cau. testa. l. qui au tem. circa prin. & j. ad Treb. l. Scœuola. & j. e. l. conficiuntur. §. j. & j. tit. j. antepe. & j. l. pxi.

e Falcidæ. id est, Tre bellianicae.

f I quis.] CASVS. Tius habēs testamēti factionē nō fecit testamētū, sed codicillos: & ita in eis dixit: quisquis mihi heres erit, bonoru[m] ve posseffor, eius fidei cōmīto: g fideicōmīsa hoc modo dedit: *Quisquis mihi heres erit, bonoru[m] ve posseffor, eius fidei cōmīto:* g fideicōmīsa prēstari debet: quia paterfamilias qui testamēti factionē h[ab]et, & codicillos faceret, perinde haberi debet ac si oēs heredes i ei⁹ essent, k ad quos legitima eius hereditas vel bonoru[m] possesso[rum] peruerētura 1 effet. Sed & si post codicillos factos natus quis effet proxim⁹ adgnatus, vel suus heres, fideicommissum prēstari debebit. intellegitur enim is quoque heres scriptus: & ideo nō perinde^m habēd⁹ est ac si rupissetⁿ hos codicillos.

g Ad confirmationem codicillo rum requiritur aditio ex testamēto si factum est. Bartolus.

h I IDEM libro trigesimalono. Dige. S I quis cū testamētū nullū f habebat, codicillis fideicōmīsa hoc modo dedit: *Quisquis mihi heres erit, bonoru[m] ve posseffor, eius fidei cōmīto:* g fideicōmīsa prēstari debet: quia paterfamilias qui testamēti factionē h[ab]et, & codicillos faceret, perinde haberi debet ac si oēs heredes i ei⁹ essent, k ad quos legitima eius hereditas vel bonoru[m] possesso[rum] peruerētura 1 effet. Sed & si post codicillos factos natus quis effet proxim⁹ adgnatus, vel suus heres, fideicommissum prēstari debebit. intellegitur enim is quoque heres scriptus: & ideo nō perinde^m habēd⁹ est ac si rupissetⁿ hos codicillos.

i Ad confirmationem codicillo rum requiritur aditio ex testamēto si factum est. Bartolus.

j Testamento factō, etiam si codicilli in eo confirmati non es sent, vires tamen ex eo P capient. Denique si ex testamento here ditas adita non fuisset, fideicom missum ex huiusmodi codicillis nullius momenti 1 erit.

k I IDEM libro sexagesimalo. Dig. E Vm qui codicillorū tempore soluendo sit, recte liberta-

l subſt. l. q. liberis. §. hæc verba. & iſti. de pupilla. subſt. §. liberis. i. fi. §.

m Non perinde. hoc quia dixit, quisquis, &c. secus si simpliciter reliquisset: vt. C. eo. l. ijj. contra. vel dic nec tunc rumpi codicillos cum non est factum testamentum à quo dicantur pendere: vt. d. l. not.